UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 65/2016

Página 1 de 13

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e do Trabalho da UFAL, no uso de suas atribuições legais,

considerando a delegação de competências decorrente da Portaria GR nº 116, de 04 de março de
2008, publicada no D.O.U. de 01/04/2008 e observando o disposto no item 5.1 do Edital nº 65, de
30/08/2016, publicado no D.O.U. de 31/08/2016; observando, ainda, a súmula nº 266 do Superior
Tribunal de Justiça, artigos 5º e 7º da Lei 8.112/90, e o parágrafo único do art. 19 do Decreto
6.944/09, HOMOLOGA e torna públicos os pedidos de inscrição para o concurso aberto pelo Edital nº
65/2016, para o provimento de cargos na carreira de magistério superior, nas áreas de estudo a
seguir:

CTEC

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

Tecnologia Química 10

NOME DO CANDIDATO

ALBANISE ENIDE DA SILVA

ALLANI CHRISTINE MONTEIRO ALVES DA ROCHA

AUGUSTO CÉSAR CARDOSO DE MELO

JAILMA BARROS DOS SANTOS

KEILA MACHADO DE MEDEIROS

LEANDRO FERREIRA PINTO

LEONARDO ZBOROWSKI SOBRINHO

MARYLUCE RABÊLO COSTA

RAMIRO BATINGA DOS SANTOS

TACIANA DO NASCIMENTO SANTOS

ESENFAR

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

Enfermagem na Saúde da Criança e do Adolescente 4

NOME DO CANDIDATO

ANA CAROLINA SANTANA VIEIRA

CAMILLA PONTES BEZERRA

IZAILDO TAVARES LUNA

SALOMÃO PATRÍCIO DE SOUZA FRANÇA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 65/2016

Página 2 de 13

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

Intervenção e Gerenciamento de Enfermagem no Processo Saúde-Doença
da Pessoa Adulta e Idosa

5

NOME DO CANDIDATO

ALDA GRACIELE CLAUDIO DOS SANTOS ALMEIDA

ANA CAROLINA SANTANA VIEIRA

ANA CLAUDIA TORRES DE MEDEIROS

MARCIA DE CARVALHO

MARIA ANDRÉIA LOPES DE FREITAS

FAMED

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

Obstetrícia 5

NOME DO CANDIDATO

ELIANE DE ALBUQUERQUE MOURA

JENNIFER CRISTINA PEROBA DA SILVA LINS

KAMILLA LIBERATO PEREIRA

LORENNA PEIXOTO LOPES

VITOR JOSE DOS SANTOS COSTA

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

Ginecologia 3

NOME DO CANDIDATO

JENNIFER CRISTINA PEROBA DA SILVA LINS

KARINE TENORIO DE LUCENA

LORENNA PEIXOTO LOPES

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

Psiquiatria 4

NOME DO CANDIDATO

AIDA FELISBELA LEITE LESSA ARAUJO

DENNISON CARREIRO MONTEIRO

DIOGO CIRIACO LIRA

PLUVIA CRISTALINA DE GOIS E MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 65/2016

Página 3 de 13

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

Patologia Geral 2

NOME DO CANDIDATO

ANA PAULA DE SOUZA E PINTO

JANAINA  OLIVEIRA CAETANO

FAU

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

Arquitetura e Urbanismo - TECNOLOGIA - Código 8 1

NOME DO CANDIDATO

RENATA BARBOSA FERRARI CURVAL

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

Arquitetura e Urbanismo - TECNOLOGIA - Assistente A - Código 9 15

NOME DO CANDIDATO

ADRIANA SANTOS MENDONÇA

AJIBOLA ISAU BADIRU

CAMILLA MAYRA HECK MAIA DE ABREU

CAROLINE GONÇALVES DOS SANTOS

CRISTINE MATOS DANTAS

ELAINE SARAIVA CALDERARI

JOCELINE COSTA DE ALMEIDA

JULIANA DA SILVA MEDEIROS ALBUQUERQUE

MARIANA LIMA OLIVEIRA MONTENEGRO

NADJA BARROS FERNANDES

NEISON CABRAL FERREIRA FREIRE

RAFAEL TORRES MAIA

SELMA PATRICIA BANDEIRA MENDES COSTA

TÁCIO RODRIGUES BATISTA DE OLIVEIRA

THÁSSIA CATHERINE COSTA NASCIMENTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 65/2016

Página 4 de 13

FOUFAL

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

Odontopediatria 18

NOME DO CANDIDATO

ADILIS KALINA ALEXANDRIA DE FRANÇA

AMANDA MARIA FERREIRA BARBOSA

ANA LÍDIA SOARES COTA

ANDREZA MARIA FÁBIO ARANHA

ARNOLDO VASCONCELOS DE ALENCAR FILHO

CATARINA RIBEIRO BARROS DE ALENCAR

DANIELA MARIA CARVALHO PUGLIESI

DANIELLE TORRES AZEVEDO LYRA

ELVIO LUIS RAMOS VIEIRA

FERNANDA CUNHA SOARES

FERNANDA REGINA RIBEIRO SANTOS

KARLLA ALMEIDA VIEIRA

KATHARINA MORANT HOLANDA DE OLIVEIRA

KÉSSIA SUÊNIA FIDELIS DE MESQUITA GUIMARÃES

MARIANA ALENCAR NEMEZIO

ROSA VIRGINIA DUTRA DE OLIVEIRA

TAIS DE SOUZA BARBOSA

VALDECI ELIAS DOS SANTOS JUNIOR

IC

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

Matemática Aplicada à Computação 41

NOME DO CANDIDATO

ALESSANDRO DE MELO OMENA

ALEXSANDRO DA SILVA NEO

ANDERSON ALLES DE JESUS

ANDERSON SPINELLI VALDEVINO DA SILVA

ANDRÉ LUIZ DE CARVALHO

ANTONIO CLÁUDIO MARQUES AFONSO

ARTURO JIMÉNEZ LOAIZA

CARLOS AUGUSTO MELO DE SOUZA

CHRISTIANO AUGUSTO FERRARIO VÁRADY FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 65/2016

Página 5 de 13

DANIEL NICOLAU BRANDÃO

DEIDSON VITORIO KURPEL

DIEGO CHICUTA MACEDO

DIEGO PAES DE ANDRADE PEÑA

DJAIR FERREIRA ALMEIDA DE MELO

EMERSON ACACIO FEITOSA SANTOS

ESDRAS LINS BISPO JUNIOR

EUSILEIDE SUIANNE RODRIGUES LOPES DE MELO

FORTIA VILA VERGES

GERSON BARBOSA DA SILVA

HALISSON ALBERDAN CAVALCANTI CARDOSO

HENDRICKSON ROGERS MELO DA SILVA

INGRID ARAUJO SAMPAIO

JARIO JOSE DOS SANTOS JUNIOR

JOÃO CORREIA GOMES FILHO

JOSENILDO RODRIGUES DA SILVA

JUAN FELIPE GONZALEZ ALBA

LEONARDO MAXIMINO BERNARDO

LIBEL PEREIRA DA FONSECA

LÍVIA MARIA OMENA DA SILVA

LUCAS BENEVIDES VIANA DE AMORIM

LUIS GUILHERME CUNHA SANTOS

NATERCIA DE ANDRADE LOPES NETA

PAMELA JOYCE SILVA MELO DANTAS

REINAN RIBEIRO SOUZA SANTOS

ROBÉRIO ALEXANDRE COELHO

SERGIO ESTEVÃO MACHADO LISBOA PINHEIRO

TARCISO ÉDER SANTANA SANTOS

TATIANE VIEIRA BORGES

TERENCE COELHO LOPES DE MAGALHAES

TIAGO PEIXOTO DA SILVA LOBO

VITOR DE ANDRADE COUTINHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 65/2016

Página 6 de 13

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

Matemática Aplicada à Engenharia 6

NOME DO CANDIDATO

ALESSANDRO SARMENTO CAVALCANTI

ANDREI GIORDANO HOLANDA BATTISTEL

MARCOS BATISTA KETZER

RAFAEL ALVES FIGUEIREDO

ROGÉRIO MENDES DA SILVA

ROSA CAROLINA PINTO CARVALHO

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

Automação, Controle e Circuitos Elétricos 27

NOME DO CANDIDATO

ALEXSANDRO ALEIXO PEREIRA DA SILVA

ANA CARLA DE CARVALHO CORREIA

ANDRÉ LUÍS SILVA BARBOSA

BRUNNA SANTANA DE VASCONCELLOS

DANIEL LEAL SOUSA

EDMAR EGIDIO PURCINO DE SOUZA

ERICK BALEEIRO DA SILVA

EURICO MOURA BEZERRA SOBRAL

HEITOR JUDISS SAVINO

ÍCARO BEZERRA QUEIROZ DE ARAÚJO

INÉS MARIA GONZÁLEZ VIDAL

JOÃO GUSTAVO COELHO PENA

JOAO RAPHAEL SOUZA MARTINS

JOBSON DE ARAÚJO NASCIMENTO

LARISSA AGNES PEREIRA DOS SANTOS RONQUI

LUIZ ANDRÉ DA SILVA LIMA

LUIZ FELIPE DE CASTRO E SILVA VIDAL

PEDRO THIAGO VALÉRIO DE SOUZA

PEDRO VICTOR JOSÉ DE LIMA SANTOS

RAFAEL BEZERRA CORREIA LIMA

RAFAEL MOURA DUARTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 65/2016

Página 7 de 13

RAFAELA CARLA RIBEIRO ALBUQUERQUE

REGINA MARIA DE LIMA NETA

ROMERO DE ALBUQUERQUE BRAGA

TASSIO ALESSANDRO BORGES DA SILVA

WAGNER CORREIA PEIXOTO

WALTER BRED XAVIER DE OLIVEIRA

ICBS

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

Zoologia de Invertebrados 57

NOME DO CANDIDATO

ADOLFO DA SILVA MELO

ALEXANDER CESAR FERREIRA ROMÁN

ALEXANDRE DA CUNHA ASCHENBRENNER

ANA CAROLINA SOUSA DE ALMEIDA

ANA PAULA SIQUEIRA DORNELLAS

ANNE ISABELLEY GONDIM DE FARIAS

BARBARA RAMOS PINHEIRO

BEATRIZ REGINA BRITO DE OLIVEIRA LAVORANTE

BIANCA LAIS ZIMMERMANN

CRISTIANE XEREZ BARROSO

DAIANE EVANGELISTA AVIZ DA SILVA

DANIELE CLAUDINO MACIEL

DANIELE CRISTINA DE OLIVEIRA LIMA DA SILVA

DEBORA BARBOSA DE LIMA MELO

DEBORA LUCATELLI DE ALBUQUERQUE

DOUGLAS FERNANDES RODRIGUES ALVES

ELIZEU BARBOSA DE CASTRO

FABIANO PASCHOAL DE OLIVEIRA

FERNANDA CORREIA AZEVEDO

GILBERTO NICACIO BATISTA

GLEDSON FABIANO DE ARAUJO FERREIRA

IGOR CRISTINO SILVA CRUZ

IGOR RISMO COELHO

JONATA DE ARRUDA FRANCISCO

JULIO CESAR CRUZ FERNANDEZ

KARLA PARESQUE

KLEBER MAKOTO MISE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 65/2016

Página 8 de 13

LAURA TAVARES MIGLIO

LEANDRO LOURENÇO DUMAS

LÍGIA HELENA DE ANDRADE

LUCAS SOUZA ARRUDA

LUCÍLIA SOUZA MIRANDA

MAGALLINE MARIA LEMOS GIRÃO

MARIA CRISTINA DA SILVA

MARIANA ALEJANDRA CHERMAN

MAURICIO SILVA DE LIMA

NADIA YUKIJI KOTO BONNET

ORLEMIR CARRERETTE DOS SANTOS

PATRÍCIA FERNANDES NERES

PATRICIA LUIZA DE OLIVEIRA REBOUÇAS

PATRICIO ALEJANDRO HERNAEZ BOVE

PEDRO HENRIQUE CIPRESSO PEREIRA

PETERSON RODRIGO DEMITE

PHILLIPE MOTA MACHADO

RAFAEL BENZI BRAGA

REISLA SILVA DE OLIVEIRA

RICARDO CALIARI OLIVEIRA

RICCARDO MUGNAI

ROBERTH FAGUNDES DE SOUZA

SAMARA DE PAIVA BARROS RODRIGUES ALVES

SIMONE MARQUES

SULA SALANI MOTA

THIAGO CESAR LIMA SILVEIRA

THIAGO GECHEL KLOSS

TIAGO FERNANDES CARRIJO

VERÔNICA MARIA DE OLIVEIRA

VINICIUS PADULA ANDERSON

ICHCA

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

Jornalismo impresso e Novas Tecnologias da Comunicação 13

NOME DO CANDIDATO

ANA LÚCIA DE MEDEIROS BATISTA

EDMUNDO DE NOVAES GOMES

MARIA PAULA ALMADA E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 65/2016

Página 9 de 13

NATALIA LEDUR ALLES

PEDRO PAULO PROCÓPIO DE OLIVEIRA SANTOS

PRISCILA MUNIZ DE MEDEIROS

RENATA MARIA DO AMARAL

RODRIGO CARREIRO DA SILVA

SAMUEL ANDERSON ROCHA BARROS

SISSE PEREIRA FONTES

TAMIRES FERREIRA COÊLHO

VANESSA VEIGA DE OLIVEIRA

VICTOR DE ALMEIDA NOBRE PIRES

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

Comunicação Organizacional, comunicação institucional e comunicação
pública

4

NOME DO CANDIDATO

ANDRÉA CARDOSO VENTURA

LARISSA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

PRISCILLA FREITAS BOMFIM AMORIM DEODATO

ROSA LUCIA LIMA DA SILVA CORREIA

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

Prática de Dança 8

NOME DO CANDIDATO

BIANCA CHRISTIAN MEDEIROS SALES

CLAUDIA REGINA GARCIA MILLÁS

ISRAEL SOUZA SANTOS

KAMILLA MESQUITA OLIVEIRA

MARINA MILITO DE MEDEIROS

MARTA OLIVEIRA BEZERRA

NEILA CRISTINA BALDI

SIRLEI TEREZINHA ALANIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 65/2016

Página 10 de 13

IQB

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

Química Inorgânica 34

NOME DO CANDIDATO

ANA SORAYA LIMA BARBOSA

ANELIÉSE LUNGUINHO FIGUEIREDO DE SOUZA

ARACELIS JOSE PAMPHILE ADRIAN

CAROLINA MELO DE ABREU

CINTYA D ANGELES DO ESPIRITO SANTO BARBOSA

DIÓGENES MENDES ARAÚJO

EDEILDO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR

EDJANE ROCHA DOS SANTOS

EID CAVALCANTE DA SILVA

FREDERICO JOSÉ DE SANTANA PONTES

GRAZIELE DA COSTA CUNHA

IZANGELA MARCULINO DE ANDRADE

JAILMA BARROS DOS SANTOS

JÉSSICA MARIA MONTEIRO DIAS

JHOSIANNA PATRÍCIA VILELA DA SILVA COSTA

JULIANA DOS SANTOS DE SOUZA

KALINE SOARES DE SOUSA

KARINE OLIVEIRA MOURA

LUCAS LUCCHIARI RIBEIRO VONO

LUELC SOUZA DA COSTA

MAICON PIERRE LOURENÇO

MÁRCIA REJANE SANTOS DA SILVA

MARCUS VINÍCIUS CANGUSSU CARDOSO

MARIANA PAOLA CABRERA

NATÁLIA DE JESUS DA SILVA COSTA

NATHÁLIA BEZERRA DE LIMA

NILSON JOSÉ ARAÚJO DE ALBUQUERQUE

RAFAEL DE LIMA OLIVEIRA

RAFAEL MELO FREIRE

RODRIGO ALVES DE SOUZA

SARA FIGUEIRÊDO DE ALCÂNTARA MORAIS

SILVIA FERNANDA MOYA

VANESSA MOURA VASCONCELOS

VICENTE RODRIGUES DE ALMEIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 65/2016

Página 11 de 13

ICHCA

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

Introdução à Filosofia e Antiguidade 19

NOME DO CANDIDATO

ARIVALDO JOSÉ SEZYSHTA

CAROLINE IZIDORO MARIM

DANIEL LOURENÇO

ERACI GONÇALVES DE OLIVEIRA

FELIPE SZYSZKA KARASEK

FERNANDA PEREIRA AUGUSTO DA SILVA

FLÁVIO L. M. LEONETTI

GUILHERME DOMINGUES DA MOTTA

JOÃO CLAUDIO DA CONCEIÇÃO

JOÃO PAULO DE OLIVEIRA TEIXEIRA

JOSÉ WILSON DA SILVA

LUIZ OTAVIO PEREIRA COPPIETERS

MARCELO MASSON MAROLDI

MAXIMILIANO LIONEL DURÁN

NICOLA STEFANO GALGANO

PEDRO PROSCURCIN JUNIOR

TAYNAM SANTOS LUZ BUENO

TÚLIO CARDOSO REBEHY

ZORAIDA MARIA LOPES FEITOSA

IM

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

Ensino em Matemática - Código 20 0

NOME DO CANDIDATO

NÃO HOUVE INSCRITOS

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

Ensino em Matemática - Código 21 0

NOME DO CANDIDATO

NÃO HOUVE INSCRITOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 65/2016

Página 12 de 13

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

Análise, Álgebra, Geometria Diferencial e Sistema Dinâmico 14

NOME DO CANDIDATO

ABRAÃO MENDES DO RÊGO GOUVEIA

ADINA ROCHA DOS SANTOS

ALLAN GEORGE DE CARVALHO FREITAS

ANDERSON REIS DA CRUZ

ANDRÊSSA LIMA DE SOUZA

DAVI DOS SANTOS LIMA

ENNO PAUL NAGEL

HUGO FONSECA ARAÚJO

JOÃO TIAGO ASSUNÇÃO GOMES

JOSE IVAN DA SILVA SANTOS

MÁRCIO CAVALCANTE DE MELO

RAFAEL JOSÉ ALVAREZ BILBAO

RAIBEL DE JESUS ARIAS CANTILLO

WAGNER RANTER GOUVEIA DA SILVA

IP

ÁREA DE ESTUDO:  INSCRITOS:

Psicologia Escolar e Educacional 23

NOME DO CANDIDATO

ADRIANO ALVES BARBOZA

ANA CARLA CIVIDANES FURLAN SCARIN

ANA CECÍLIA OLIVEIRA SILVA

ANDRESSA PEREIRA LOPES

ANGELINA NUNES DE VASCONCELOS

ARIELA OLIVEIRA HOLANDA

AVIMAR FERREIRA JUNIOR

BRUNO PEIXOTO CARVALHO

CANDIDA DE SOUZA

CANDY ESTELLE MARQUES LAURENDON

CLARIANA MORAIS TINOCO CABRAL

CLARICE REGINA CATELAN FERREIRA

DÉBORA CECILIO FERNANDES

FABIANA MARA ESTECA

GABRIELA FERNANDES ROCHA

GEOVANA CAMARGO VARGAS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

Edital de Nº 65/2016

Página 13 de 13

JACQUELINE TRAVASSOS DE QUEIROZ

JOSE MARIA DINIZ DA SILVA

JULLYANECHAGAS BARBOZA BRASILINO

LIGIA ROCHA CAVALCANTE FEITOSA

MARA ROSANA PEDRINHO

PATRICIA DA SILVA

ZILMA DA SILVA NOGUEIRA